
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Social- og ældreminister Astrid Krags talepapir 

Anledning Samrådsspørgsmål O 

Dato / tid 11. marts 2021 kl. 10.15-12.15 

Sted  

Talens varighed 5 minutter 

 

Samrådsspørgsmål stillet af Ellen Trane Nørby (V), Anni 
Matthiesen (V) og Hans Andersen (V). 
 
Samrådsspørgsmål O 
 
”Vil ministrene redegøre for, hvorfor regeringen vil nedlægge 
Netværkslokomotivet og dermed ødelægge den store indsats til 
voksne ordblinde, som initiativet har stået for gennem årene, og 
som både har en stor beskæftigelsesmæssig-, social- og 
uddannelsesmæssig effekt?” 
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Det talte ord gælder 
 

 [Indledning] 

 Tak for ordet og tak til Børne- og Undervisningsudvalget for 

at tage spørgsmålet om indsatser til personer med 

ordblindhed eller andre læse-, skrive- og 

regnevanskeligheder op. 

 
[Fælles ansvar for aftalen] 

 Jeg kan forstå, at spørgerne blandt andet ønsker svar på, 

hvorfor der ikke blev afsat midler til Netværkslokomotivet 

med Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger 

på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2021-

2024. 

 Det vil jeg selvfølgelig gerne redegøre for. 

 Aftalen om reserven blev indgået den 24. november 

mellem regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 

Konservative Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance. 

 Aftalen er udtryk for de initiativer, som parterne sammen er 

enige om at prioritere ud af de begrænsede midler. 

 Særligt i 2021 er der meget få midler i reserven – og 

regeringen har endda sammen med partierne bag dette års 

finanslov afsat yderligere 50 mio. kr., så vi i fællesskab har 

kunne fordele 90 mio. kr. Derfor har en benhård prioritering 
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af de mange foreslåede ønsker og initiativer været særligt 

nødvendig i dette års forhandlinger. 

 At Netværkslokomotivet ikke er en del aftalen er således 

udtryk for en fælles enighed om at prioritere andre 

initiativer. Både andre initiativer på beskæftigelsesområdet 

og initiativer på andre områder. 

 Jeg mener derfor, at vi alle i aftalekredsen – også Venstre - 

må stå på mål for den aftale, vi har indgået. 

 Også selvom alle partier i aftalen havde ønske om at 

afsætte penge til endnu flere og andre organisationer eller 

projekter, end det var muligt inden for den meget snævre 

økonomiske ramme, vi forhandlede om. 

 

[Aftalens understøttelse af udsatte menneskers plads på 
arbejdsmarkedet] 

 Når det så er sagt, så er jeg glad for, at vi med aftalen blev 

enige om at afsætte i alt 36 mio. kr. til at understøtte udsatte 

menneskers muligheder for at indgå på arbejdsmarkedet.  

 Sammen med bl.a. de 50 mio. kr., som mine 

ministerkolleger allerede har nævnt, vi har afsat på 

finansloven for 2021 til at styrke indsatsen i forhold til 

ordblinde og læse-, skrive- og regnesvage, sikrer vi en 

fortsat vigtig indsats for at hjælpe personer i job, som ellers 

vil have svært ved at komme i job. 
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 [Ansvaret for jobrelateret hjælp og støtte] 

 Men indsatsen for mennesker med ordblindhed handler jo 

langt fra alene om de midler, som vi afsætter her fra 

Christiansborg. 

 Kommunerne har det overordnede ansvar for og en vigtig 

opgave i at understøttejobmulighederne for denne gruppe. 

 Og det er en opgave, som kommunerne skal løfte uanset, 

om vi prioriterer andre midler i politiske aftaler.  

 Jeg er dog ikke i tvivl om, at vi kan gøre endnu mere for, at 

flere kan blive en del af arbejdsfællesskabet. 

 Det vil jeg gerne være med til at sætte fokus på som 

minister, for det vil kræve en fælles indsats – fra blandt 

andet virksomheder, kommuner, civilsamfundet – at hjælpe 

flere mennesker til et aktivt liv med uddannelse og job, og 

større trivsel og livskvalitet. 

 

[Afslutning] 

 Til sidst vil jeg igen takke for ordet. 

 Og takke udvalget for at sætte fokus på en vigtig sag – 

nemlig at vi hele tiden arbejder for at skabe et mere 

rummeligt arbejdsmarked og et mere inkluderende 

fællesskab. 

 


